
Rozsudok Súdneho dvora (ôsma komora) z 30. júna 2022 (návrh na začatie prejudiciálneho konania, 
ktorý podal Tallinna Halduskohus – Estónsko) – Aktsiaselts M.V.WOOL/Põllumajandus- ja Toiduamet

(Vec C-51/21) (1)

(Návrh na začatie prejudiciálneho konania – Potravinové právo – Nariadenie (ES) č. 2073/2005 – 
Mikrobiologické kritériá pre potraviny – Článok 3 ods. 1 – Povinnosti prevádzkovateľov potravinárskych 

podnikov – Príloha I – Kapitola 1 bod 1.2 – Limity prítomnosti Listeria monocytogenes v produktoch 
rybolovu pred uvedením na trh a po ňom – Nariadenie (ES) č. 178/2002 – Článok 14 ods. 8 – Úradná 

kontrola výrobku vo fáze uvedenia na trh – Dosah)

(2022/C 318/09)

Jazyk konania: estónčina

Vnútroštátny súd, ktorý podal návrh na začatie prejudiciálneho konania

Tallinna Halduskohus

Účastníci konania pred vnútroštátnym súdom

Žalobkyňa: Aktsiaselts M.V.WOOL

Žalovaný: Põllumajandus- ja Toiduamet

Výrok rozsudku

Článok 3 ods. 1 v spojení s kapitolou 1 bodom 1.2 prílohy I k nariadeniu Komisie (ES) č. 2073/2005 z 15. novembra 2005 
o mikrobiologických kritériách pre potraviny, zmenenému nariadením Komisie (EÚ) 2019/229 zo 7. februára 2019, sa 
majú vykladať v tom zmysle, že ak výrobca nie je schopný príslušnému orgánu uspokojivo preukázať, že potraviny počas 
celej ich uchovateľnosti nepresiahnu limit 100 kolóniu tvoriacich jednotiek/gram g) prítomnosti Listeria monocytogenes, 
na potraviny uvedené na trh počas ich uchovateľnosti sa limit neprítomnosti Listeria monocytogenes v 25 g dotknutej 
potraviny stanovený v bode 1.2 uvedenej prílohy I neuplatní. 

(1) Ú. v. EÚ C 128, 12.4.2021.

Rozsudok Súdneho dvora (druhá komora) z 30. júna 2022 (návrh na začatie prejudiciálneho konania, 
ktorý podal Mokestinių ginčų komisija prie Lietuvos Respublikos vyriausybės – Litva) – UAB „ARVI“ 

ir ko/Valstybinė mokesčių inspekcija prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos

(Vec C-56/21) (1)

(Návrh na začatie prejudiciálneho konania – Dane – Spoločný systém dane z pridanej hodnoty (DPH) – 
Smernica 2006/112/ES – Článok 137 – Režim dobrovoľného zdanenia – Podmienky – Vnútroštátna 

právna úprava, ktorá podmieňuje právo zdaniteľnej osoby zvoliť si, že predaj nehnuteľného majetku bude 
podliehať DPH, tým, aby tento majetok bol prevedený na zdaniteľnú osobu, ktorá už bola identifikovaná 
pre DPH – Povinnosť vykonať úpravu odpočítania DPH v prípade nedodržania tejto podmienky – Zásady 

daňovej neutrality, efektivity a proporcionality)

(2022/C 318/10)

Jazyk konania: litovčina

Vnútroštátny súd, ktorý podal návrh na začatie prejudiciálneho konania

Mokestinių ginčų komisija prie Lietuvos Respublikos vyriausybės

C 318/8 SK Úradný vestník Európskej únie 22.8.2022



Účastníci konania pred vnútroštátnym súdom

Žalobkyňa: UAB „ARVI“ ir ko

Žalovaná: Valstybinė mokesčių inspekcija prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos

Výrok rozsudku

1. Články 135 a 137 smernice Rady 2006/112/ES z 28. novembra 2006 o spoločnom systéme dane z pridanej hodnoty sa 
majú vykladať v tom zmysle, že nebránia vnútroštátnej právnej úprave, ktorá podmieňuje právo zdaniteľnej osoby zvoliť 
si uplatnenie dane z pridanej hodnoty (DPH) na predaj nehnuteľného majetku tým, aby bol tento majetok prevedený na 
zdaniteľnú osobu, ktorá bola v čase uzavretia transakcie už identifikovaná pre DPH.

2. Ustanovenia smernice 2006/112, ako aj zásady daňovej neutrality, efektivity a proporcionality sa majú vykladať v tom 
zmysle, že nebránia vnútroštátnej právnej úprave a praxi, podľa ktorých je predávajúci nehnuteľného majetku povinný 
vykonať úpravu odpočítania dane z pridanej hodnoty (DPH) zaplatenej na vstupe v súvislosti s týmto majetkom 
v dôsledku toho, že mu nebolo priznané právo zvoliť si zdanenie tohto predaja z dôvodu, že v čase tohto predaja 
nadobúdateľ nespĺňal podmienky stanovené na účely výkonu tohto práva predávajúcim. Hoci skutočné využívanie 
predmetnej nehnuteľnosti nadobúdateľom v rámci činností podliehajúcich DPH nie je v tejto súvislosti relevantné, 
príslušné orgány sú aj napriek tomu povinné overiť prípadnú existenciu podvodu alebo zneužitia zo strany zdaniteľnej 
osoby, ktorá mala v úmysle uplatniť svoje právo zvoliť si zdanenie predmetnej transakcie.

(1) Ú. v. EÚ C 128, 12.4.2021.

Rozsudok Súdneho dvora (ôsma komora) z 30. júna 2022 – Laure Camerin/Európska komisia

(Vec C-63/21 P) (1)

(Odvolanie – Verejná služba – Bývalý úradník – Zrážky zo starobného dôchodku – Výkon rozhodnutia 
vnútroštátneho súdu – Žaloba o neplatnosť a žaloba o náhradu škody)

(2022/C 318/11)

Jazyk konania: francúzština

Účastníci konania

Odvolateľ: Laure Camerin (v zastúpení: M. Casado García-Hirschfeld, avocate)

Ďalší účastník konania: Európska komisia (v zastúpení: T. S. Bohr a D. Milanowska, splnomocnení zástupcovia)

Výrok rozsudku

1. Odvolanie sa zamieta.

2. Laure Camerin znáša svoje vlastné trovy konania a je povinná nahradiť trovy konania Európskej komisie.

(1) Ú. v. EÚ C 228, 14.6.2021.
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